Asia Tenggara. Menurutnya kesimpulan seminar itu, berdasarkan lembaran-

lembaran lepas dari naskah tua, Izdharul Haq Fi Manlakatil Peureulak,

karangan Syekh Ishak Makarani Al-Pasi dan Naskah Tazjirat Thabakat Jam’u

Salatin, Kerajaan Islam Peureulak didirikan pada tahun 225 H (840 M), dengan

rajanya yang pertama Sulthan Alaiddin Saiyid Maulana Abdul Aziz Syah.36

Jadi, dayah merupakan salah satu lembaga pendidikan tertua di

Indonesia, sehingga perlu dilestarikan dan terus dikembangkan agar tetap dapat

melahirkan manusia-manusia muslim yang paripurna, sebagai kader